4

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД МИРНЫЙ»

МИРНИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

САХА РЕСПУБЛИКАТЫН МИИРИНЭЙ ОРОЙУОНУН

«МИИРИНЭЙ КУОРАТ» МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ

КУОРАТЫН СЭБИЭТЭ

РЕШЕНИЕ

БЫhAAРЫЫ

25.06.2020

                                                                             № IV– 31 – 1
Об утверждении Порядка компенсации семьям, имеющим 5 и более детей, произведенных расходов на оплату отдельных видов коммунальных услуг
 В соответствии с п. 4.1 ст. 20 Федерального закона от 06.10.2003    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 7 Устава муниципального образования «Город Мирный», в целях проведения целенаправленной и адресной политики по усилению социальной поддержки многодетных семей, снижения напряженности в обществе, городской Совет

 РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок компенсации семьям, имеющим 5 и более детей, произведенных расходов на оплату отдельных видов коммунальных услуг в соответствии с приложением.

2. Городской Администрации обеспечить через официальные средства массовой информации информирование населения города Мирного и Мирнинскую общественную организацию многодетных семей «Надежда» о принятом Порядке.
3. Опубликовать настоящее решение в порядке, установленном Уставом МО «Город Мирный».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль исполнения Решения возложить на комиссию по социальным вопросам (Березовой В.В.).
И.о. председателя городского Совета                                                 Глава города

___________________     Ю.Б. Мёдова                       ____________ К.Н. Антонов
Приложение
к решению городского Совета

от 25.06.2020 № IV– 31 – 1
ПОРЯДОК

компенсации семьям, имеющим 5 и более детей,

произведенных расходов на оплату отдельных видов коммунальных услуг

1. Настоящий Порядок устанавливает правила получения семьями, имеющими 5 и более детей, компенсации произведенных расходов на оплату отдельных видов коммунальных услуг (далее – компенсационные выплаты).

2. Компенсационные выплаты в соответствии с настоящим Порядком предоставляются многодетным семьям, где воспитываются 5 и более детей в возрасте до 18 лет либо в возрасте до 23 лет, в случае очного обучения в образовательных организациях. Подать заявление на компенсационные выплаты имеют право граждане, зарегистрированные по месту жительства на территории г. Мирного, по месту пребывания на территории г. Мирного в случае проживания по договору найма жилого помещения маневренного фонда.

3. К расходам на оплату отдельных коммунальных услуг в рамках настоящего Порядка относится плата за холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, отопление (теплоснабжение, в том числе плата за электроотопление и приобретенное твердое топливо при отсутствии централизованного теплоснабжения).

4. Размер компенсационных выплат составляет 50 процентов от произведенных многодетными семьями расходов на оплату отдельных видов коммунальных услуг, исходя из объема потребленных коммунальных услуг, определенного по показаниям приборов учета, но не более нормативов потребления коммунальных услуг.

5. Компенсационные выплаты предоставляются гражданам при отсутствии у них задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг или при заключении и выполнении гражданами соглашений по погашению ее задолженности.

6. Компенсационные выплаты предоставляются многодетным семьям в текущем финансовом году по мере обращения (ежемесячно, один раз в квартал, один раз в полугодие) за истекший период (месяц, квартал, полугодие текущего финансового года), но не ранее возникновения права на компенсационные выплаты.

7. Компенсационные выплаты предоставляются в пределах финансовых средств предусмотренных муниципальной программой МО «Город Мирный» «Социальная поддержка граждан на 2018-2023 годы».

8. Для получения компенсационных выплат представитель многодетной семьи – один из супругов (одинокий родитель) (далее - заявитель) подает заявление в Администрацию МО «Город Мирный» (далее – городская Администрация) в соответствии с приложением к настоящему Порядку.

К заявлению прилагаются:

1) копии документов, удостоверяющих личность всех членов семьи;

2) удостоверение многодетного родителя;

3) справка о лицах, зарегистрированных в жилом помещении либо копии свидетельств о регистрации по месту пребывания;

4) копии свидетельств обязательного пенсионного страхования на всех членов семьи;

5) платежные документы, которые содержат сведения о произведенных расходах на коммунальные услуги, наличии или отсутствии задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг;

6) копия соглашения по погашению задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг (при наличии такой задолженности);

7) справка ГКУ «Управление социальной защиты населения» о получении (неполучении) мер социальной поддержки по оплате ЖКУ, предусмотренных иными нормативными правовыми актами Республики Саха (Якутия);

8) реквизиты счета заявителя, открытого в кредитной организации.

В случае, если с заявлением обращается представитель заявителя, необходимо представить копию документа, на основании которого действует представитель.

Копии документов представляются с подлинниками для сверки.

Заявитель несет ответственность за полноту и подлинность представляемых сведений.

9. В случае, если заявитель по собственной инициативе не представил справку, указанную в подпункте 7 пункта 7 настоящего Порядка, данный документ запрашивается городской Администрацией в порядке межведомственного информационного взаимодействия.

10. В случае если у заявителя несколько жилых помещений компенсационные выплаты предоставляются на одно жилое помещение, где фактически проживает семья заявителя. При необходимости сотрудниками городской Администрации проводится выездное обследование жилищно-бытовых условий проживания семьи заявителя в целях установления факта проживания по указанному адресу.

11. Решение о предоставлении либо отказе в предоставлении компенсационной выплаты (отказе в предоставлении компенсационной выплаты) принимается городской Администрацией в течение 15 рабочих дней со дня поступления заявления. О принятом решении заявитель уведомляется в письменной форме в срок, не превышающий 30 дней с даты подачи заявления.

12. Городская Администрация принимает решение об отказе в предоставлении компенсационной выплаты в случае:

1) отсутствия у заявителя права на получение компенсационной выплаты;

2) выявления в документах, представленных заявителем, недостоверных сведений;

3) несоответствия платежного документа требованиям, предусмотренным подпунктом 5 пункта 7 настоящего Порядка;

4) установления факта отсутствия индивидуальных приборов учета воды в жилом помещении, где проживает заявитель, при наличии технической возможности установки таковых.

13. В случае получения ежемесячной денежной компенсации на оплату жилого помещения и коммунальных услуг или компенсации расходов по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, а также субсидий на самостоятельное проведение работ по заготовке дров размер компенсационных выплат определяется по формуле:

К = (Рку – В) / 2

Где:

К – размер компенсационной выплаты;

Рку – расходы, понесенные заявителем на оплату коммунальных услуг в соответствии с п. 4 настоящего Порядка, но не более нормативов потребления коммунальных услуг;

В – выплата за счет средств государственного бюджета, полученная в качестве ежемесячной денежной компенсации на оплату жилого помещения и коммунальных услуг или компенсации расходов по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, а также субсидий на  самостоятельное проведение работ по заготовке дров.

14. Компенсационные выплаты рассчитываются на основании платежных документов, которые содержат информацию о произведенных расходах на коммунальные услуги. При отсутствии в жилых домах централизованного теплоснабжения компенсационные выплаты на приобретение твердого топлива предоставляются из расчета объемов в соответствии с нормативами потребления твердого топлива, установленными Правительством Республики Саха (Якутия).

В целях расчета размера компенсационных выплат за пользование электрической энергией на отопление применяются размеры регионального стандарта нормативной площади жилого помещения, утвержденные Правительством Республики Саха (Якутия).

При отсутствии в жилых домах централизованного водоснабжения размер компенсационных выплат определяется исходя из утвержденных Правительством Республики Саха (Якутия) нормативов потребления холодной воды в жилых домах, не оборудованных санитарно-техническими приборами (из водоразборной колонки, подвоз воды, льда).

При отсутствии в жилых домах централизованной системы канализации размер компенсационных выплат определяется исходя из утвержденных Правительством Республики Саха (Якутия) нормативов потребления холодной воды в жилых домах, не оборудованных санитарно-техническими приборами (из водоразборной колонки, подвоз воды, льда).

Компенсационные выплаты, предусмотренные настоящим пунктом, предоставляются с учетом установленных в соответствии с действующим законодательством цен и тарифов на коммунальные услуги.

15.  Перечисление компенсационных выплат производится на основании Постановления городской Администрации в течение 10 рабочих дней.

16. Компенсационные выплаты производятся за оплату отдельных видов коммунальных услуг, оказанных с 01.09.2020 г.

______________________________________________________________________
                                                                                                                                                       Приложение к

Порядку компенсации семьям,

имеющим 5 и более детей,

произведенных расходов на

оплату отдельных видов коммунальных услуг

Главе города ___________________

от ФИО (полностью)_____________

_______________________________

Адрес фактического проживания

(куда должен быть направлен ответ):

_______________________________

Контактный телефон:

_______________________________

Заявление

Прошу компенсировать расходы за оплату отдельных видов коммунальных услуг за период: с (дата)__________ по (дата)______________.

К заявлению прилагаю документы: _________________________________
(перечень прилагаемых документов)

Дата

Подпись

Даю согласие на обработку моих персональных данных и членов семьи в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О персональных данных».

Заявитель ________________
_________________________
_________________

(подпись)

(расшифровка)

(дата)

Член семьи ________________
____________________
_________________

(подпись)

(расшифровка)

(дата)

Член семьи ________________
____________________
_________________

(подпись)

(расшифровка)

(дата)

Член семьи ________________
____________________
_________________

(подпись)

(расшифровка)

(дата)